1 Non sinimus autem nec spectabilibus iudicibus nec alteri alicui quamlibet eis oppressionem aut iniustitiam inferre, aut civilibus omnino causis communicare: ut et nos eis honestatem servemus et illi puritatem nobis devotionemque restituant. Sciunt enim omnes subiecti, quia propter eorum utilitatem et undique eorum indemnitate, et ut per omnem agantur quietem et non cogantur provincias relinquere et in peregrinis affligi, propterea praesentem legem scripsimus, deo eam voventes et praesentibus

cap. X—XIV extant B 6, 3, 17—21. — 2 cf. Αἱ ῥοπαὶ 13, 1 (n. 75 Zach.).

ginta diebus ex provincia fugere ausus sit, tunc comprehensus, ubicumque eum conmorari appareat, re- ducetur in provinciam cui praesuit, quodcumque autem accepisse reperit erit, quadruplum restituet.

X. Illud videlicet observandum est, nullam esse subditis nostris veniam ob aliam rem ullam praeter furtum haec adversus magistratus agendi. Neque enim si severior contumaciis videatur propter tributo- rum exactioem vel delictorum executionem, permittemus subditis, ut quid contra eum agant: immo e con- trario poenis omnium acerbissimis eos subiciemus, si illos puris manibus usos et in tributorum exactioem omni diligentia versatos deinde magistratu deposito iniuriis afficere ausi fuerint, ac non post legitimum tempus provinciis decedentes cum omni honore prosecuti sint. Oportet enim clarissimos qui post hanc le- gem nostram futuri sunt subditarum provinciarum magistratus considerare, quanta gloria usuri sint, si tales se praebeant, quantas autem difficultates subituri, si hanc legem, quantum in ipsis est, violare ausi sint. Absurdum enim esset, si in vilibus deprehensus furtis illi quidem puniant eosque tormentis subiciant ne- que prius remittant quam furta restituerint, ipsi vero impuniti maneant magnis furtis commissis, ne- exemplum quidem subditis datum erubescens: cum vis liceat his contemptis gravibus et liberis atque iudi- 1 que laudandis videri et a nobis bonum testimonium bonamque spem habere. Non permitimus autem neque spectabilibus ducibus neque alii cuiquam, ut ullam illis fraudem vel iniuriam inferant, aut civilium omnino negotiorum participes sint: quo et nos eis auctoritatem conservemus et illi integritatem nobis et studium invicem praestent. Sciunt enim omnes subditi nos propter illorum utilitatem et ut ab omni parte indemnes sint et cum omni tranquillitate degant neve cogantur provincias relinquere et peregre misere vivere, propterea hanc legem conscripsisse, et deo eam et praesentibus sanctissimis magni eius et